
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 3702/2014-DG/DHCRV/CHC, 
DE 10 DE NOVEMBRO 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769242
A Diretora Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro. 
CONSIDERANDO que compete ao Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/PA, como Órgão Executivo Estadual 
de Trânsito, credenciar órgãos ou entidades para execução 
de atividades previstas na legislação de trânsito, na forma 
estabelecida em normas do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no 
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da 
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da Portaria 
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar pelo período de 12 (doze) meses, a Contar 
da sua publicação, a MEDI-TRAFEGO SANTARÉM, inscrita sob 
o CNPJ: 01.742.539/0001-89 (Matriz), sob responsabilidade 
administrativa de VERA LÚCIA RODRIGUES BRANCO, 
responsabilidade técnica médica de ALUÍZIO JOSÉ DA SILVA 
MACIEL e responsabilidade técnica psicológica de VERA LÚCIA 
RODRIGUES BRANCO, para prestação de serviços de avaliação 
de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no Município 
de SANTARÉM/PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de novembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral 
DOE 32.678

PORTARIA Nº 3701/2014-DG/DHCRV/CHC, 
DE 12 DE NOVEMBRO 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769243
A Diretora Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro. 
CONSIDERANDO que compete ao Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/PA, como Órgão Executivo Estadual 
de Trânsito, credenciar órgãos ou entidades para execução 
de atividades previstas na legislação de trânsito, na forma 
estabelecida em normas do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no 
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da 
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da Portaria 
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar pelo período de 12 (doze) meses, a contar 

da sua publicação, a CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA 
DO TRÂNSITO LTDA, inscrita sob o CNPJ: 16.883.543/0005-
68 (Filial), sob responsabilidade administrativa de GABRIELLE 
TABOSA ARRAES e JULIANNA ABDALA GASPAR FERNANDES, 
responsabilidade técnica médica de ALEXANDRE TUMA MARTINS 
e responsabilidade técnica psicológica de TEREZA AMÉLIA 
RIBEIRO BRASIL, para prestação de serviços de avaliação de 
aptidão física e mental e avaliação psicológica, no Município de 
MARABÁ/PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de novembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral 
DOE 32.678

PORTARIA Nº 3703/2014-DG/DHCRV/CHC, 
DE 10 DE NOVEMBRO 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769246
A Diretora Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro. 
CONSIDERANDO que compete ao Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/PA, como Órgão Executivo Estadual 
de Trânsito, credenciar órgãos ou entidades para execução 
de atividades previstas na legislação de trânsito, na forma 
estabelecida em normas do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no 
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da 
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da Portaria 
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da sua publicação, a CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA 
DO TRÂNSITO LTDA, inscrita sob o CNPJ: 16.883.543/0001-34 
(MATRIZ), sob responsabilidade administrativa de GABRIELLE 
TABOSA ARRAES e JULIANNA ABDALA GASPAR FERNANDES, 
responsabilidade técnica médica de ALEXANDRE TUMA MARTINS 
e responsabilidade técnica psicológica de TEREZA AMÉLIA 
RIBEIRO BRASIL, para prestação de serviços de avaliação de 
aptidão física e mental e avaliação psicológica, no Município de 
BELÉM/PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de novembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral 
DOE 32.678

PORTARIA Nº 3705 /2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769315

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e suas alterações, os termos da Portaria 
DETRAN/PA nº 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais atos 
normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2013/534965, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA FUSION LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 18.972.983/0001-93, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
FUSION, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
Renovação do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa AUTO ESCOLA FUSION LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 18.972.983/0001-93, nome de 
fantasia : AUTO ESCOLA FUSION(CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na PASS.PERICLES GUEDES,n° 03 BAIRRO: 
CASTANHEIRA, CEP: 66.645-290, BELÉM/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Belém, no município de Belém, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º A renovação a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.

Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2100 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de Novembro de 2014. 
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
32.678

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769103

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 28/2014

Objeto: Aquisição de 1.500 lâmpadas fl uorescentes espiral.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: ANA CARLA OEIRAS CARDOSO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/11/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
*Republicado por ter saido com incorreções no DOE Nº 
32.766 na data de 13.11.2014”

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769235
PORTARIA Nº223 DE 10/11/2014-DAF

SERVIDOR: ROSYWALDO NAZARENO CANTUARIA DA SILVA 
FERREIRA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5847214/1
PERÍODO:01.11.2014 a  30.11.2014
TRIÊNIO:03.09.2004 a 02.09.2007

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769255

(PROCESSO Nº. 2014/377214)
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria nº. 051/2014 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 027/2014 – CPC – 
RC às seguintes empresas:
I – FERRAMENTARIA BR LTDA – ME (CNPJ/MF nº 
15.575.998/0001-20) pela oferta do valor de R$ 1.524,11 
(mil quinhentos e vinte e quatro reais e onze centavos) para o 
fornecimento do Item 1 (Lixeira para lixo infectante)
II – N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP (CNPJ/MF nº 
07.657.779/0001-61) pela oferta do valor de R$ 523,00 
(quinhentos e vinte e três reais) para o fornecimento do Item 
2 (saco para lixo infectante) e de R$ 1.660,00 (mil seiscentos 
e sessenta reais) para o fornecimento do Item 3 (Solução de 
digliconato de clorexidina degermate 2%).
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 13 de novembro de 2014.
ANA CARLA OEIRAS CARDOSO
Pregoeira Ofi cial

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769296

PORTARIA N° 241/2014 DE 13/11/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral Do Centro De Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01. RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO, 
Perito Criminal, matrícula n° 54188033/ 1, para responder 
interinamente pela Diretoria do Instituto de Criminalística, GEP-
DAS-011.5, em virtude de impedimento do titular do cargo a 
contar de 02.11.2014.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral


